ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỐNG ĐA

Số:        /UBND-VHXH
V/v chủ động triển khai các hoạt

động phòng, chống bệnh Tả.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đống Đa, ngày      tháng    năm 2025

              Kính gửi:

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn

thể chính trị - xã hội Phường;

 - Các phòng ban: Văn hóa - Xã hội; Kinh tế, Hạ tầng và

Đô thị; Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng;

- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phường;

- Trạm Y tế phường;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;

- Các cơ sở y tế trong và ngoài công lập;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Bệnh Tả là bệnh truyền nhiễm nhóm A theo Luật Phòng chống bệnh truyền

nhiễm; bệnh có thể gây thành dịch với tỷ lệ tử vong cao. Bệnh lây theo đường tiêu

hóa, chủ yếu qua ăn, uống (đặc biệt là thức ăn có nguồn gốc thủy hải sản do vi

khuẩn có thể tồn tại lâu ở các vùng nước lợ, nơi cửa sông hay ven biển hoặc sống

ký sinh ở một số động vật giáp xác như tôm, cua, sò, ốc, hến…). Khoảng 75%

người nhiễm vi khuẩn Tả là không có biểu hiện triệu chứng bệnh, tuy nhiên họ

vẫn đào thải vi khuẩn ra môi trường trong vòng 7 - 14 ngày. Trong số những người

có biểu hiện triệu chứng, 80% là ở thể nhẹ và vừa, 20% có biểu hiện tiêu chảy mất

nước nặng gây rối loạn điện giải cấp tính.

Theo thông tin từ Tổ chức Y tế thế giới (WHO), tình hình dịch Tả toàn cầu

đang trở nên phức tạp, các đợt bùng phát xảy ra ở 31 quốc gia với tỷ lệ tử vong

tăng cao. Trong 8 tháng đầu năm 2025 ghi nhận 409.222 trường hợp mắc/4.738

trường hợp tử vong tại: khu vực Đông Địa Trung Hải, Khu vực Châu Phi, Khu

vực Đông Nam Châu Á và khu vực Châu Mỹ. So với cùng kỳ năm 2024, tuy số

ca mắc giảm 20%, nhưng số ca tử vong lại tăng 46%. Tại Hà Nội nói, từ 2011 đến

nay không ghi nhận bệnh nhân Tả, tuy nhiên nguy cơ dịch bệnh xâm nhập và lây

lan trên địa bàn là hoàn toàn có thể xảy ra do sự giao lưu thương mại và du lịch

rộng mở của nước với các nước khác trên thế giới.

Thực hiện Công văn số 4797/SYT-NVY ngày 12/9/2025 của Sở Y tế Hà Nội

về việc chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Tả. Để chủ động

phòng, chống bệnh Tả xâm nhập và lây lan trên địa bàn phường, UBND Phường

đề nghị:

2

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu UBND phường tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các

hoạt động phòng, chống dịch và các biện pháp kịp thời khắc phục khó khăn, tồn tại

trong công tác phòng, chống dịch bệnh Tả trên địa bàn phường một cách khoa học,

hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế.

- Phối hợp Trạm Y tế Phường, theo dõi, tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình

dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn, đặc biệt là giám sát sức khỏe các trường hợp

người dân đi về từ các quốc gia, khu vực đang có dịch Tả bùng phát, lưu hành; tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở chế biến, sản

xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn quản lý.

Chỉ đạo các phòng khám trong và ngoài công lập trên địa bàn phường thực

hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân luồng, cách ly, đảm bảo phòng chống

nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo và không để xảy ra các ổ dịch trong các

cơ sở y tế; kịp thời lấy mẫu xét nghiệm và chẩn đoán sớm tác nhân gây bệnh để

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời; thực hiện tốt công tác khám,

điều trị; khai thác tiền sử bệnh, đảm bảo đủ giường bệnh, nhân lực, thuốc, vật tư,

hóa chất, máy móc phục vụ công tác chẩn đoán, cấp cứu, điều trị người bệnh cũng

như phòng, chống dịch; Thực hiện báo cáo ca bệnh lên phần mềm Thông tư số

54/2015/TT-BYT. Hỗ trợ hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn phường khi

có chỉ đạo.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phường biên tập tin

bài tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh Tả đặc biệt tại các khu vực

có các cơ sở giáo dục, cơsở y tế, các địa điểm du lịch, trung tâm thương mại, các

khu vực công cộng tập trung đông người.

2. Trạm Y tế phường

Phối hợp tốt với Phòng Văn hóa-Xã hội phường để tổ chức giám sát chặt

chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn, đặc biệt là giám sát sức khỏe

các trường hợp người dân đi về từ các quốc gia, khu vực đang có dịch Tả bùng

phát, lưu hành.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường và Trung tâm Văn hóa -

Thông tin và Thể thao phường tăng cường các hoạt động truyền thông về phòng,

chống dịch bệnh Tả, thông tin kịp thời đến người dân về diễn biến tình hình dịch

và các khuyến cáo phòng, chống dịch để người dân nắm bắt kịp thời và chủ động

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

an toàn thực phẩm tại các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống

trên địa bàn quản lý.

Thực hiện đầy đủ chế độ thống kê báo cáo bệnh truyền nhiễm

định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

3

 3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

 Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội phường và Trạm y tế phường

và các cơ quan liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng chống

bệnh Tả trên báo chí, hệ thống truyền thanh, trên các trang mạng xã hội, trang

thông tin điện tử của phường; triển khai các hoạt động tuyên truyền một cách phù

hợp, để người dân hiểu được nguy cơ, tích cực thực hiện các biện pháp phòng

bệnh cho cá nhân, cộng đồng, chủ động thực hiện các biện pháp: Tăng cường vệ

sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên với xà phòng trước khi chế biến thức ăn, trước

khi ăn, sau khi đi vệ sinh; Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: thực hiện ăn chín,

uống sôi; Thực hiện vệ sinh môi trường, thu gom rác, diệt ruồi tại nơi sinh sống;

Bảo vệ nguồn nước, sử dụng nước sạch; Đối với người về từ các quốc gia, khu

vực đang có dịch Tả bùng phát, lưu hành cần chủ động theo dõi sức khỏe trong

vòng 05 ngày kể từ ngày nhập cảnh, nếu có bất kỳ dấu hiệu bất thường về sức

khỏe (như nôn và tiêu chảy với số lượng lớn dẫn đến mất nước và điện giải trầm

trọng, gây sốc nặng …) cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị

kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà.

Chủ động rà soát, nắm bắt xu hướng thông tin; phối hợp với các cơ quan liên

quan phát hiện, xử lý thông tin sai lệch về tình hình dịch bệnh gây hoang mang

trong Nhân dân.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

 Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai hoạt động truyền

thông phòng, chống bệnh Tả tại các cơ sở giáo dục; phát huy vai trò của nhà

trường với giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về công tác phòng, chống bệnh

Tả trong các cơ sở giáo dục cũng như tại hộ gia đình, cộng đồng. Đẩy

mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức:

nhóm Zalo phụ huynh/giáo viên; tiết học ngoại khóa, truyền thông dưới cờ…;

Theo dõi tình hình sức khoẻ học sinh hàng ngày, thống kê lý do nghỉ học của

học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên, để phát hiện và thông báo kịp thời cho

Trạm Y tế phường những trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm để có biện pháp

phòng, chống dịch kịp thời.

- Các cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập trên địa bàn phường chủ động

sắp xếp đảm bảo thông thoáng lớp học; thường xuyên vệ sinh bàn, ghế, phòng

học, nhà ăn, khu vực vui chơi bằng các chất tẩy rửa thông thường; phối hợp với

Trạm y tế phường rà soát tiền sử tiêm chủng và tuyên truyền phụ huynh cho học

sinh đi tiêm chủng bổ sung đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng

Chỉ đạo nhà đầu tư các dự án xây dựng trên địa bàn phường đảm bảo thực

hiện tốt công tác vệ sinh tại các công trường xây dựng và nơi ăn ở, sinh hoạt của

công nhân.

Bố trí kinh phí để đảm bảo thực hiện các công tác phòng chống dịch kịp thời,

hiệu quả.

4

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các ban ngành đoàn thể

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các đơn vị liên quan chủ động, tích cực

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động

phòng, chống bệnh Tả theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

7. Đề nghị các tổ dân phố thuộc phường

Thực hiện tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân để chủ động

thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Tả, tích cực phối hợp với chính quyền

địa phương, Trạm Y tế phường trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

Tuyên truyền, nhắc nhở toàn thể Nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp

phòng bệnh: Tăng cường vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên với xà phòng

trước khi chế biến thức ăn, trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh; thực hiện ăn chín,

uống sôi; vệ sinh môi trường, thu gom rác, diệt ruồi tại nơi sinh sống; Đối với

người về từ các quốc gia, khu vực đang có dịch Tả bùng phát, lưu hành cần chủ

động theo dõi sức khỏe trong vòng 05 ngày kể từ ngày nhập cảnh, nếu có bất kỳ

dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như nôn và tiêu chảy với số lượng lớn dẫn đến

mất nước và điện giải trầm trọng, gây sốc nặng …) cần đến ngay cơ sở y tế để

được khám, tư vấn và điều trị kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố Hà Nội;

- Sở Y tế Hà Nội;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội;

- TT Đảng ủy, HĐND phường;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;

- UBMTTQ Việt Nam phường;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;

- Tổ dân phố thuộc phường;

- Lưu: VT, VHXH, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải

		2025-09-17T17:04:52+0700

		2025-09-17T17:10:38+0700

		2025-09-18T09:30:49+0700

		2025-09-18T11:16:47+0700

		2025-09-18T11:16:47+0700

		2025-09-18T11:16:47+0700

		2025-09-18T11:16:47+0700